Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DCC/02/2017

ATA Nº. 02/2017 – Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão do Curso de

Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 23.03.2017

Ao vigésimo terceiro dia do mês de Março de dois mil e dezessete, às treze horas e dez minutos, na 1

sala 111 da UNIFESP Campus Osasco, no prédio situado à Rua Angélica, número 100, Jardim das 2

Flores, Osasco, realizou-se a segunda reunião conjunta do Departamento e da Comissão do Curso 3

de Ciências Contábeis do Campus Osasco da UNIFESP com a presença da chefe do Departamento, 4

Profa. Nena Geruza Cei, da coordenadora do curso, Profa. Marina Mitiyo Yamamoto, e dos 5

seguintes membros: professores Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub, Edilene Santana 6

Santos, Heloisa Candia Hollnagel, Hsia Hua Sheng, Luis Claudio Yamaoka, Rosenei Novochadlo 7

da Costa e Sandro Braz Silva, e a representante discente, Jéssica F. Mendes dos Santos. A reunião 8

contou, também, com a presença do Prof. Marcelo Rabelo Henrique e os professores Antônio 9

Saporito, Edison Ryu Ishikura, João Vinícius de França Carvalho e Laura Calixto justificaram suas 10

ausências. A Profa. Nena comunicou que 1 – INFORMES: 1.1. Reunião da CAEP: os membros 11

da CAEP se reunirão com os docentes em estágio probatório no dia 25/04, às 13h30min, em sala a 12

confirmar, para explicar os procedimentos desta Comissão e esclarecer dúvidas dos presentes. Ela 13

ressaltou a importância da CAEP e incentivou os professores a participarem do encontro; 1.2. 14

Orçamento do Departamento: o orçamento de 2017 do Departamento do curso foi feito 15

coletivamente com os outros departamentos do campus e pediu que as sugestões de compras sejam 16

encaminhadas para ela via e-mail; 1.3. Avaliação do Guia do Estudante: devido à grande 17

circulação do Guia do Estudante, a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) está fazendo um 18

esforço para que os cursos da UNIFESP obtenham boa pontuação na avaliação realizada por esta 19

publicação; 1.4. Programa de Reingresso: a coordenadora comunicou que o curso não aderiu ao 20

programa de reingresso da Universidade porque não houve esclarecimento quanto aos possíveis 21

impactos que esta adesão causaria na graduação. Os membros presentes decidiram discutir este 22

programa seja discutida em próxima reunião. 2 – ORDEM DO DIA: 2.1. Colocação de Faixa no 23

Campus: a Comissão do Curso aprovou a proposta do Centro Acadêmico e da Coordenação de 24

colocar uma faixa na entrada do prédio da EPPEN para divulgar o resultado obtido pelo curso no 25

ENADE. O Prof. Júlio César Zorzenon Costa, vice-diretor acadêmico, foi consultado e consentiu 26

com a afixação da faixa; 2.3. Regimento Interno: a Profa. Marina discorreu sobre o Regimento 27

Interno do curso que foi encaminhado, anteriormente, por e-mail aos docentes e esclareceu alguns 28

pontos. Após discussões, o regimento apresentado foi aprovado. 2.4. Matriz Curricular: a 29

Coordenadora propôs alterações na matriz curricular. Houve discussões a respeito da necessidade de 30

readequar a matriz do curso e determinou-se que este item continuará a ser discutido no âmbito da 31

reformulação do Projeto Pedagógico do Curco (PPC). Ao fim da ordem do dia, a Profa. Nena 32

acrescentou o informe 1.5. UC Fundamentos de Administração e Modelos de Gestão: a Chefe do 33

Departamento comunicou que os alunos desta UC estavam sem aulas, pois o Departamento de 34

Administração não possuía professor para ministrá-las e que, para solucionar esta questão, houve a 35

realocação da disciplina de Matemática do segundo semestre para o primeiro. Nada mais havendo a 36

tratar, a coordenadora encerrou a reunião às quatorze horas e cinquenta minutos, na qual eu, Larissa 37

Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada 38

pelos presentes. 39

_____________________________________

Profa. Nena Geruza Cei

_____________________________________

Profa. Marina Mitiyo Yamamoto

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DCC/02/2017

Chefe do Departamento

Coordenadora do Curso

_____________________________________

Prof. Abraham B. de Vasconcellos Weintraub

_____________________________________

Profa. Edilene Santana Santos

_____________________________________

Profa. Heloisa Candia Hollnagel

_____________________________________

Prof. Hsia Hua Sheng

_____________________________________

Jéssica F. Mendes dos Santos

Representante discente

_____________________________________

Prof. Luis Claudio Yamaoka

_____________________________________

Prof. Marcelo Rabelo Henrique

_____________________________________

Prof. Rosenei Novochadlo da Costa

_____________________________________

Prof. Sandro Braz Silva